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　11月 13 日から 11月 16 日にかけて秋田県食肉流通公社において「第 61回秋田錦牛銘柄確
立共励会」が開催され、盛会裡に終了いたしました。
　今回の出品牛は県内で生産された黒毛和種 51頭（去勢 41頭・雌 10頭）でした。秋田県畜産
試験場　飼料・家畜研究部　高橋利清主任研究員、（公社）日本食肉格付協会秋田事業所　茂木雄大
所長及び、秋田県畜産農業協同組合指導業務部　佐藤雄太課長による厳正な審査の結果、秋田市
髙橋　寿さんの出品された去勢牛「春太郎」号が最優秀賞に輝きました。また、枝肉単価は㎏当た
り 3,500 円でした。優秀賞は伊藤重男さん（横手市）、髙橋寿さん（秋田市）、進藤俊之介さん（男
鹿市）となりました。県種雄牛賞は（株）ライブストックさとうさん（羽後町）でした。
　尚、共励会の開催に当たり食肉流通公社、生産者の皆様のご支援、ご協力を頂き、滞りなく終
了することができました。厚く御礼申し上げます。

「第６１回秋田錦牛銘柄確立共励会」開催「第６１回秋田錦牛銘柄確立共励会」開催
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　新春を迎え、組合員、そして畜産関係者の皆様方に謹んでお慶び申し上げます。

　昨年は、長引くロシアによるウクライナ侵攻や中東危機、円安進行による国内物価高騰を背
景とした企業収益圧迫が生じ、業績への影響が顕著となった年でした。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　農畜産業を取り巻く環境は、配合飼料やエネルギーなどの生産コストの上昇が生産者の経営
を圧迫している状況にあります。資材価格高騰の影響緩和策については、国の主導により各種
の緊急対策が講じられているところですが、価格への適切な反映については妙手がないのが実
情であります。需要と供給のバランスによって形成される生鮮品の相場価格へのコスト転嫁は
非常に困難であることに加え、物価高騰により販売価格の上昇が畜産物の消費減退を招くこと
も強く懸念されます。

　今後、担い手をはじめとする労働力の不足を背景に、大規模化、耕畜連携の拡大、地域循環型
事業の構築、環境調和型農業の実現などの取り組みを加速する中、当組合では最大の特徴であ
る牧野を活用し、皆様の経営の低コスト化が益々図られるよう研究実証を引き続き重ねてまい
ります。また、組合員からの集荷を充実させ、直営店を中心に県内外での秋田錦牛・かづの牛の
販路拡大と優位販売の流通体制の構築に取り組み、引き続き消費者のより良い評価をいただく
ために努力してまいります。

　最後に、私たちは、畜産専門農協としての使命と自覚を持ち、組合員ますますの経営安定に向
け、役職員一丸となり頑張ってまいります。皆様のご健勝とご活躍を祈念し年頭のご挨拶とい
たします。

令和6年　元日

秋田県畜産農業協同組合
　　代表理事組合長　加　藤　義　康

年頭のごあいさつ



秋田市東通一丁目 1番 23号
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秋田県たばこ耕作組合わたしたちは、　　　　  　を応援します。
秋田錦牛

かづの牛

伊藤ハム米久ホールディングス株式会社

伊藤ハムミート販売東株式会社
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　11月13日から11月16日にかけて、秋田県食肉
流通公社において「第61回秋田錦牛銘柄確立共励
会」が開催されました。
　今回の出品牛は全頭黒毛和種で、去勢41頭、雌
10頭の合計51頭が出品されました。審査委員の
厳正な審査の結果、見事最優秀賞に輝いたのは秋
田市 髙橋寿さんが出品した去勢牛 春太郎（生後
30ヶ月）でした。血統は、父が金太郎3、二代祖が
安福久、三代祖に百合茂でした。枝肉重量627.5
㎏、ロース芯面積108㎠、バラの厚さは11.5cm、歩留基準値82.0％、格付等級「Ａ-5」、ＢＭＳ
「12」で、枝肉単価は3，500円、枝肉販売金額は2，196，250円でした。

第61回秋田錦牛銘柄確立共励会開催

最優秀賞は秋田市 髙橋　寿さん
第61回秋田錦牛銘柄確立共励会開催

最優秀賞は秋田市 髙橋　寿さん

第61回秋田錦牛銘柄確立共励会の審査講評
　ロース芯面積は、去勢が76.3㎠・雌が69.1㎠　バラの厚さは、去勢が9.1㎝・雌が8.9㎝
　皮下脂肪の厚さは、去勢が2.0㎝・雌が2.8㎝　ＢＭＳナンバーは、去勢が10.2・雌が8.9
　歩留等級は、すべてがＡ等級でした。また、肉質等級は４等級以上の割合が100％と最高であり、特に５等
級が84.3％と前回の61.1％より20％以上ものびており、非常に素晴らしい、最高の結果となりました。枝肉
のつくりについては、厚みに優れ、切開面における各部位のバランスが取れた良好な枝肉が多く、皆様の肥育
技術の高さがうかがわれました。ロース芯面積は、前回よりも若干小さくなっていましたが、皮下脂肪が薄
かったことから、歩留が非常に伸びました。

性別

去勢

雌

合計

頭数

41

10

51

平均枝重

541.1 ㎏

487.3 ㎏

530.6 ㎏

平均単価

2,327 円

2,171 円

2,309 円

最優秀賞受賞 枝肉断面

表彰式の様子

〈第 61回共励会全体の成績〉

食
肉
事
業
所
よ
り

父

金太郎 3

貴隼桜

黄金乃花

美国桜

黄金乃花

母の父

安福久

美国桜

安福久

百合白清2

安福久

枝　重

627.5 ㎏

593.0 ㎏

575.0 ㎏

553.5 ㎏

519.5 ㎏

単　価

3,500 円

2,900 円

2,820 円

3,000 円

3,000 円

性別

去勢

去勢

去勢

去勢

雌

祖母の父

百合茂

安福久

平茂勝

安福久

平茂勝

格付

A-5　12

A-5　12

A-5　12

A-5　12

A-5　12

賞

最優秀賞

優 秀 賞

優 秀 賞

優 秀 賞

県種雄牛賞

受賞者

髙橋　　寿

伊藤　重男

髙橋　　寿

進藤俊之介
㈱ライブストック
　    さとう  　
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支　所　だ　よ　り
第108回鹿角畜産共進会開催される
　鹿角地域の和牛の品質を競う、鹿角畜産共進会が
開催され、地域の特産であるかづの牛（日本短角種）
を中心に 17頭の審査が行われました。
　また、同日に秋期子牛市場も開催し今年生まれた
子牛らがセリにかけられました。

審査風景① 審査風景②

秋期子牛市場セリの様子

小坂七滝ワイナリー創業祭に出店 牛の着ぐるみを
着て PR

人気のかづの牛串

日本短角種部門で優等賞を授賞された
八幡平地区 佐藤佳宏さん所有牛「ぱそこん号」

鹿角の郷土食シンポジウムにてブー
スを設け、鹿角地区の産地食材とし
てPR。牛タタキが好評でした。

昨年の冬期放牧で種付けされ
た秋子が次々と生まれました。
元気にすくすく成長してくだ
さいね。

1974 年から 50
年続く葛飾区四
つ木との交流事
業。コロナ明けと
もあって、今年も
大盛況！！

褐毛和種部門で一等賞を授賞された
小坂地区 熊谷農進さん所有牛「うた号」



5

畜産トピックス
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令和５年度『「秋田錦牛」を学校給食で食べる』について
　令和５年11月10日（金）に秋田市
で育てられている「秋田錦牛」を広
く市民に周知するとともに、学校給
食における地産地消を推進する機会
とするために、秋田市立牛島小学校
に387食（18㎏）すきやき用の牛肉
を提供いたしました。

■第２回監事会　11月10日

■第３回理事会　11月24日 ■おばこ枝肉勉強会
　11月30日

■第61回秋田錦牛銘柄確立共励会
　11月1６日

総務課よりおしらせ
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議案事項1　　「令和５年度上半期仮決算監査の実地について」
議案事項2　　「監査結果について」　　　　　　　　　　
その他

開催日時：令和5年11月10日
場　　所：秋田県畜産会館役員室第２回監事会

報告事項1　　「令和５年度　上半期決算報告書について」
報告事項2　　「事業進捗状況について」
　　　　　　　　　① 主要処理事項及び今後の予定等について
　　　　　　　　　② 各部門の事業損益と状況説明について
報告事項3　　「第108回鹿角畜産共進会の結果について」
協議事項1　　「冬期賞与の支給について」
その他

開催日時：令和5年11月24日
場　　所：秋田県畜産会館会議室第３回理事会

役 員 会 だ よ り

■南部地区生産部会講習会　12月15日 ■令和６年子牛市場初セリ　１月９日 ■第13回担い手ネットワーク
　枝肉勉強会　１月11日

■管理職のためのハラスメント講習会　１月12日 ■第２回業務会議　１月12日
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あ き た 総 合 家 畜 市 場

※畜産あきたは、年 4 回
（１・４・７・１０月）
の発行を予定しており
ます。

3月
行事予定
2月

総務課よりおしらせ

あきた総合家畜市場開催日
南部地区座談会
中央地区座談会
北部地区座談会
46回枝肉研究会

　6日
14日
16日
18日
29日

第５回理事会
あきた総合家畜市場開催日　
臨時総会・第６回理事会・
第３回監事会・棚卸監査１日
棚卸監査２

　1日
　5日
22日

29日

（税込み）

市場名 性別

めす
去勢
計

112
178
290

464,161
470,738
468,198

491,550
572,566
538,829

△  27,389
△101,828
△  70,631

116
193
309

573,261
626,105
606,267

△109,100
△155,367
△138,069

147
206
353

頭数 平均価格
今回（令和 6年 1月）

頭数 増減平均価格 頭数 増減平均価格
前回（令和 5年 12月） 前年同期（令和 5年 1月）

あきた
総合家
畜市場

令和6年　1月期子牛セリ市結果【黒毛和種】

【令和6年1月期子牛】
去勢高価格順

1
2
3
4
5

種雄牛
福之姫
福之姫
安亀忠
華春久
紀多福

２代目
安福久
百合茂
安福久
喜亀忠
美国桜

３代目
平茂勝
安福久
勝忠平
安福久
勝忠平

４代目
安平
平茂勝
金幸
金幸
安福久

DG
1.34
1.23
1.21
1.13
1.37

取引価格
911,000
851,000
803,000
795,000
792,000

1
2
3
4
4
5

種雄牛
安福久
福之姫
福之姫
福之姫
夏百合
福之姫

２代目
百合茂
勝早桜5
安福久
諒太郎
耕富士
諒太郎

３代目
第1花国
安福久
百合茂
安福久
百合茂
百合茂

４代目
安平
第1花国
北仁
勝忠平
安平
若茂勝

取引価格
978,000
673,000
638,000
637,000
637,000
634,000

（税別）
雌高価格順

（税別）

DG
1.13
1.12
1.19
1.02
1.02
1.33


